МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 г.УГЛЕГОРСКА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
	от 24.09.2024                                                                                                       № 378-А

	Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности учащихся, на 2024-2025 учебный год

На основании Распоряжения Министерства образования Сахалинской области от 30.09.2024 № 3.12-1178-р «Об обеспечении работы по формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Сахалинской области, в 2024 году» и в целях осуществления мероприятий в рамках реализации национального проекта "Образование", направленных на повышение качества образования посредством формирования функциональной грамотности учащихся,
приказываю:
1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности учащихся на 2024-2025 учебный год (приложение1).
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор:                               Т.И. Мельникова

Приложение 1
 к приказу от 24.09.2024 № 378-А

ПЛАН
мероприятий (дорожная карта), направленный на формирование и оценку функциональной грамотности учащихся на 2024-2025 учебный год

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий по формированию и развитию функциональной грамотности
	сентябрь
	директор

	2
	Проведение совещаний по формированию функциональной грамотности с педагогическими работниками
	октябрь
январь
	заместитель директора по УВР

	3
	Обучение педагогов на курсах повышения квалификации
	в течение года
	заместитель директора по УВР

	4
	Использование в учебном процессе системы заданий и диагностических материалов для формирования и оценки функциональной грамотности, размещенных в электронном формате на платформе Российской электронной школы (http://fg.resh.edu.ru/)
	постоянно
	учителя-предметники

	5
	Проведение диагностических работ с целью мониторинга уровня сформированности видов функциональной грамотности
	ноябрь, декабрь
	заместитель директора по УВР

	6
	Использование современных технологий и методов обучения, направленных на формирование системы ключевых компетенций, логического, критического и конструктивного мышления, применение полученных знаний в учебной и практической деятельности
	в течение учебного года
	учителя-предметники

	7
	Формирование функциональной грамотности через мероприятия, реализацию программ центров «Точка роста»
	в течение учебного года
	педагоги центра «Точка роста»

	8
	Участие в олимпиаде по функциональной грамотности (10 класс)
	февраль 2025
	заместитель директора по УВР

	9
	Развитие взаимодействия учебных дисциплин на основе межпредметных связей и интеграции учебных предметов
	постоянно
	учителя-предметники

	10
	Совершенствование использования ИКТ на уроках и внеурочной деятельности
	постоянно
	учителя-предметники

	11
	Выступление на педагогическом совете
	июнь, август
	заместитель директора по УВР

[bookmark: _GoBack]